[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТРЁХГОРНОГО

 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№_______________

от ________________

Об утверждении порядка оформления

и выдачи справок о соответствии жилых помещений

техническим нормам  и правилам

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»

Администрация города Трёхгорного ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оформления и выдачи справок гражданам, желающим стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерацией формах о соответствии занимаемых ими жилых помещений техническим правилам и нормам (Приложение № 1).
2. Уполномочить Муниципальное учреждение «Служба заказчика» города Трёхгорного оформлять и выдавать справки о соответствии жилых помещений техническим правилам и нормам.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в городской газете «Спектр» и вступает в законную силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по строительству и ЖКХ С.Г.Калашникова и заместителя главы администрации города по образованию, спорту, культуре и социальной сфере И.А.Первухину.

Глава администрации города

Г.А.Патрушев
Рассылка:

Дело

И.А.Первухина

УСЗН

Прокуратура

МУ «Служба заказчика»

Газета «Спектр»

Согласовано:

Первый заместитель

главы администрации города

В.Н.Рожок

«_____»___________2010г.

Заместитель главы администрации города

по образованию, спорту, культуре

и социальной сфере

И.А.Первухина

«_____»___________ 2010г.

Заместитель главы администрации города

по строительству и ЖКХ

С.Г.Калашников

«_____»___________2010 г.

Заместитель главы администрации города

по правовому обеспечению

В.А.Полончиков

«_____»___________ 2010г.

Начальник МУ «Служба заказчика»

О.В.Первухин

«_____»___________ 2010г.

Начальник УСЗН

Н.П.Пищита

«_____»___________ 2010г.

Юрисконсульт УСЗН

Д.А.Шишкин

«_____»___________2010 г.

Глазырина Елена Владимировна

(351 91) 6 09 89

Приложение № 1

к постановлению администрации

города Трёхгорного № ________

от «____»______________ 2010 г.

Порядок

оформления и выдачи справок гражданам, желающим стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерацией формах о соответствии занимаемых ими жилых помещений техническим правилам и нормам

1. Настоящий Порядок оформления и выдачи справок гражданам, желающим стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерацией формах (далее – граждане, выразившие желание стать опекунами) о соответствии занимаемых ими жилых помещений техническим правилам и нормам (далее – Порядок) разработан в целях реализации на территории города Трёхгорного постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан».

2. Граждане, желающие стать опекунами, по месту своей регистрации подают в Управление социальной защиты населения администрации города Трёхгорного заявление о выдаче справки о соответствии занимаемого ими жилого помещения техническим правилам и нормам (Приложение 1 к настоящему Порядку).

3. При подаче заявления гражданин представляет копии следующих документов:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;

2) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение.

Копии документов должны быть заверены в установленном законом порядке либо предоставляются вместе с подлинниками (для сверки).

4. Управление социальной защиты населения администрации города Трёхгорного (далее - УСЗН) в течение двух рабочих дней с момента принятия заявления, направляет запрос в МУ «Служба заказчика» о необходимости обследования жилого помещения на соответствие (несоответствие) его техническим правилам и нормам.

5. В течение десяти рабочих дней с даты получения запроса рабочая группа, созданная при МУ «Служба заказчика», под председательством руководителя МУ «Служба заказчика», с участием специалиста группы по работе с населением МУ «Служба заказчика», представителя  УСЗН, представителя управляющей компании многоквартирного дома либо председателя товарищества собственников жилья, проводит обследование жилого помещения и составляет акт обследования жилого помещения в двух экземплярах  по форме (Приложение 2 к настоящему Порядку).

6.  Не позднее трех рабочих дней с момента составления акта обследования жилого помещения, на основании выводов рабочей группы, оформляется справка о соответствии (не соответствии) жилого помещения техническим правилам и нормам по форме (Приложение 3 к настоящему Порядку).

7. Справка о соответствии (не соответствии) жилого помещения техническим правилам и нормам составляется в двух экземплярах, один из которых вместе с актом обследования жилого помещения направляется в УСЗН для выдачи заявителям - гражданам, желающим стать опекунами, второй экземпляр хранится в МУ «Служба заказчика».

8. Справка о соответствии (не соответствии) жилого помещения техническим правилам и нормам выдается МУ «Служба заказчика» гражданам, желающим стать опекунами, на безвозмездной основе.

Приложение 1

к Порядку оформления и выдачи справок гражданам, желающим стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерацией формах о соответствии занимаемых ими жилых помещений техническим правилам и нормам
Начальнику УСЗН г.Трёхгорного

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

  (Фамилия, имя, отчество заявителей, паспортные данные)
____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

                            (Адрес, контактные телефоны)
Заявление

граждан, желающих стать опекунами, о выдаче справки
о соответствии жилого помещения техническим правилам и нормам

Прошу выдать справку о соответствии жилого помещения, расположенного по адресу: г.Трёхгорный, ул.____________________, д._____, кв._______, техническим правилам и  нормам.

«_____»___________ 20_____г.

_____________/____________________/

Рег. № _____ от «_____»_____________ 20_____ г. _________________________

Приложение 2
к Порядку оформления и выдачи справок гражданам, желающим стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерацией формах о соответствии занимаемых ими жилых помещений техническим правилам и нормам
Акт
обследования жилого помещения

№ ____________________

Дата «_____»___________ 20___г.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Указывается полный адрес жилого помещения: наименование населенного пункта, улицы, номер дома и квартиры)

Рабочая группа, созданная _______________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(дата, номер решения о создании рабочей группы)

в составе ______________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность, место работы)

при участии ___________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность, место работы)

и приглашенного собственника, нанимателя обследуемого жилого помещения или уполномоченного им лица

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя (или представителя))

произвела обследование жилого помещения по заявлению ___________________

_____________________________________________________________________

(Ф.И.О.заявителя, его адрес)

и составила описание состояния жилого помещения ________________________

______________________________________________________________________

(адрес, вид собственности жилого помещения)

Краткое описание состояния жилого помещения ____________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Выводы рабочей группы по результатам обследования жилого помещения

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Рабочая группа

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

Приглашенные лица

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

___________________________

__________________________________

                            (подпись)

                              (Ф.И.О.)

Приложение 3
к Порядку оформления и выдачи справок гражданам, желающим стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерацией формах о соответствии занимаемых ими жилых помещений техническим правилам и нормам
Справка №_________

Выдана _________________________________________________________

_____________________________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя или его представителя)

о том, что на момент обследования жилое помещение, расположенное по адресу:

_____________________________________________________________________,

соответствует (не соответствует) техническим правилам и нормам.

Приложение:

акт обследования жилого помещения на ______ листах.

Начальник МУ «Служба заказчика»
_______________/___________________/

МП

«_____»_________________ 20_____ г.